- 1 -

关于举办第十五届广东大学生科技学术季
活动之广东大学生社会治理调研大赛

的工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于广东“在营造共建共

治共享社会治理格局上走在全国前列”的重要指示精神和《中

共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治

理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》精神，培养

大学生关注社会、关注当下、主动担当作为的意识，提高大

学生发现问题、分析问题、解决问题的综合能力，引导大学

生在参与社会治理实践中涵养家国情怀，现将广东大学生社

会治理调研大赛有关事项安排如下。

一、大赛主题

南粤学子奋进新征程 助力社会治理现代化

二、大赛内容

大学生通过组队的形式参赛，各团队围绕广东城乡社会

治理社会化、法制化、智能化和专业化等内容，在党建引领、

乡村振兴、社区治理、公共服务、公共安全、公共文化、社

会保障等方面，深入开展调查研究，撰写调研报告。参赛作

品要体现大学生对中国特色社会主义社会治理体系优越性的

认同，体现大学生对中国特色社会主义社会治理体系创新实

践的理解，体现大学生在广东营造共建共治共享的社会治理

- 2 -

新格局中的青春智慧和青春力量。

三、组织机构

（一）主办单位：共青团广东省委员会、广东省教育厅、

广东省科学技术厅、广东省科学技术协会、广东省学生联合

会

（二）承办单位：广东外语外贸大学

（三）协办单位：广东省社会管理研究会

大赛设立组委会，由主办、承办、协办单位的有关负责

人组成，负责大赛组织领导工作。组委会下设办公室，设在

广东外语外贸大学社会与公共管理学院，负责大赛日常事务。

大赛设立评委会，由组委会聘请各领域学术专家组成，负责

参赛作品的评审工作。

四、参赛对象

大赛面向全省全日制在校大专生、本科生、研究生，欢

迎港澳台籍在粤在校大学生参加。

1.每支参赛队伍人数不超过 8 人，每人仅限参加一支队

伍，不可跨校组队，每支队伍可配 1-2 名指导老师，每位指

导老师最多可指导 1 支队伍；

2.指导教师应该指导大学生进行组队、知识技能训练，

但调研报告须由参赛学生独立完成，严禁抄袭、剽窃；

3.指导教师负责全程管理、指导参赛学生，参赛队伍不

得违反大赛规则，不得对主办方、承办方、协办方等进行攻

击，调研报告不得与国家法律、法规、公序良俗相违背（如

队名等），且不存在知识产权争议。

五、赛程安排

- 3 -

（一）大赛为三个阶段：

第一阶段：初赛（各高校动员遴选）

各高校组织校赛并进行校内遴选，于 5 月 12 日前提交

调研报告、调研报告情况表(附件 1）、报名汇总表（附件 2），

推选不超过 15 支队伍进入省级复赛。

第二阶段：复赛（5 月 14 日-22 日）

大赛评委会对复赛作品进行评审，根据得分高低确定进

入决赛名单。

第三阶段：决赛（5 月 29 日）

决赛通过路演答辩的方式开展，综合书面材料得分和路

演答辩得分得出最终总分。决赛具体安排另行通知，根据决

赛作品最终得分高低确定各奖项。

（二）决赛地点

广东外语外贸大学大学城校区

六、奖项设置

本次比赛设特等、一等、二等、三等奖和优秀指导老师

奖，具体奖项设置根据最终参赛队伍数量进行分配。凡获得

二等奖及以上的参赛队伍，其指导老师获评“优秀指导老师”

称号，其队员有机会获得相关科研机构提供的实践实习岗位。

七、作品报送时间与方式

报送时间：截止至 2022 年 5 月 12 日。

作品报送方式：以学校为单位汇总本校推选队伍的调研

报告并填写调研报告情况表（附件 1）、报名汇总表（附件

2），统一命名为“学校名称+社调大赛作品”发送至

gdsd@gdufs.edu.cn。

- 4 -

八、联系方式

（一）团省委

联 系 人：刘佳鑫

联系电话：020-87195612

（二）广东外语外贸大学

联 系 人：白志华

联系电话：020-39328660

邮 箱：gdsd@gdufs.edu.cn

地 址：广州市番禺区外环东路 178 号广东外语外贸

大学大学城校区教学楼 D401b

本次比赛工作 QQ 群号：797640446（每支队伍仅限 1 名

负责人加入）。

附件：1.广东大学生社会治理调研大赛调研报告情况表

2.广东大学生社会治理调研大赛报名汇总表

3.调研报告格式要求

第十五届广东大学生科技学术季活动

组委会办公室

（省学联秘书处代章）

2022 年 3 月 25 日

- 5 -

附件 1

广东大学生社会治理调研大赛
调研报告情况表

学 校

作 品 全 称

队 伍 名 称

作 品 撰 写 的

目 的 和 基 本

思 路

作 品 的 科 学

性 、先 进 性 及

独 特 之 处

作 品 的 实 际

应 用 价 值 和

现 实 指 导 意

义

作 品 摘 要

- 6 -

说明：须由申报者本人填写

作 品 在 何 时 、

何 地 、何 种 机

构 举 行 的 会

议 或 报 刊 上

发 表

登 载 、所 获 奖

励 及 评 定 结

果

请 提 供 对 于

理 解 、 审 查 、

评 价 所 申 报

作 品 ，具 有 参

考 价 值 的 现

有 对 比 数 据

及 作 品 中 资

料 来 源 的 检

索 目 录

调 查 方 式

□ 走 访 □ 问 卷 □ 现 场 采 访 □ 人 员

介 绍

□ 个 别 交 谈 □ 亲 临 实 践 □ 会 议

□ 图 片 、 照 片 □ 书 报 刊 物 □ 统 计 报

表

□ 影 视 资 料 □ 文 件 □ 集 体 组 织

□ 自 发 □ 其 它

主 要 调 查 单

位 及 调 查 数

量

省 （ 市 ） 县 （ 区 ） 乡 （ 镇 ） 村 （ 街 ） 单

位 邮 编 姓 名 电 话 、 调 查 单 位 个 人 次

- 7 -

附件 2

广东大学生社会治理调研大赛报名汇总表

申报单位
例如广东外语外贸大学团委

（加盖公章）

高校

负责人
联系方式

序号 作品名称 队伍名称
队伍

负责人

队伍负责人学院、年

级、专业班级

队伍负责人

联系方式

队伍成

员姓名

队伍成员学校、学

院、年级、专业班级

队员联系

电话
指导老师

例：

社会与公共管理学院

2019 级行政管理

（专业全称）1901

备注

1.每支参赛队伍人数不超过 8 人，每人仅限参加一支队伍，不可跨校组队，每支队伍可配 1-2 名指导老师，每位指导老师最多

可指导 1 支队伍；

2.截止至 2022 年 5 月 12 日，以学校为单位汇总本校推选队伍的调研报告并填写调研报告情况表（附件 1）、报名汇总表（附件

2，加盖所在学校团委公章），统一命名为“学校名称+社调大赛作品”发送至 gdsd@gdufs.edu.cn。

- 8 -

附件 3

调研报告格式要求

一、字体要求

1.统一用 A4 版面，竖向横排，双面打印；

2.版面的边距设为上、下页边距 2.54cm，左、右边距

3.17cm（即 Word 默认值）；

3.标题为二号黑体居中，正文为宋体小四，行间距 1.5

倍。

二、调研报告结构

1.导言（包括研究内容、研究背景、研究意义等）；

2.样本与资料（包括资料收集方法、抽样方法、样本的

基本情况、变量设计等）；

3.结果与分析（具体内容依据调研结果而定）；

4.讨论与小结（包括研究结论的小结、对策建议等）；

5.附带材料：所使用的调查问卷、访谈稿等。

	说明：须由申报者本人填写
	附件2